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ABSTRAKT
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Vedoucí práce: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace purifikace lidské membránově vázané

karbonylreduktasy

Enzymy redukující karbonylové skupiny se účastní metabolismu mnohých

endogenních i exogenních látek. Většina dosud popsaných enzymů účastnících se

metabolismu xenobiotik je cytosolických, jediným takovým zatím známým

mikrosomálním enzymem je 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa 1 (11β-HSD1). Podílí

se také na metabolismu oracinu, prochirálního protinádorového léčiva, které je

redukováno na (+) a (-) 11-dihydrooracin (DHO). Na základě rozdílů stereospecifit

mezi lidskou mikrosomální frakcí a 11β-HSD1 se předpokládá podíl dalšího

mikrosomálního enzymu na biotransformaci oracinu. Cílem této práce je potvrzení

přítomnosti a purifikace tohoto nového lidského mikrosomálního enzymu.

Lidské jaterní mikrosomy byly solubilizovány a odsoleny. Jako první purifikační

krok byla využita Q-sepharosa. Vybraná frakce Q2, získaná touto metodou, byla

podrobena druhému purifikačnímu kroku na Phenyl-sepharose. Jedna ze získaných

frakcí splňující požadavky byla dále přečištěna gelovou filtrací. Ve všech frakcích

získaných během purifikace byla stanovena redukční aktivita vůči oracinu,

stereospecifita redukce a koncentrace bílkovin. Byla získána frakce, která podle

původních předpokladů tvoří 80 % (+)-DHO.

Je zřejmé, že značně purifikovaná frakce obsahuje neznámou mikrosomální

karbonylreduktasu, účastnící se metabolismu oracinu, lišící se od 11β-HSD1. Je

pravděpodobné, že kromě oracinu se tento enzym bude podílet i na metabolismu

podobných léčiv jako je např. doxorubicin a daunorubicin a je tedy nutné jej

identifikovat.
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Carbonyl reductases are enzymes participating in metabolic pathways of various

eobiotics and xenobiotics. Of all known enzymes metabolizing xenobiotics only

11β-hydroxysteroid dehydrogenase 1 (11β-HSD1) is found in the microsomal

membrane. It also contributes to metabolism of prochiral anticancer drug oracin, which

main metabolic pathway is a carbonyl reduction on the position 11 leading to two

enantiomers of (+) an (-) 11-dihydrooracin (DHO). Based on the discrepancy between

microsomes and 11β-HSD1 stereospecifity of oracin reduction exist a hypothesis of

participation an unknown microsomal enzyme in oracin metabolism. The aim of this

study is to purify a new microsomal carbonyl reducing enzyme contributing in the

biotransformation of oracin.

Human liver microsomes were solubilised and desalted. The prepared sample was

used for the first purification step on Q-Sepharose. Captured flow through fraction Q2

was loaded on Phenyl-sepharose. Captured suitable fraction P11 was used for third

purification step by gel filtration. All fractions acquired during purification procedure

were tested for oracin reducing activity, stereospecifity of the reduction and protein

concentration. It was obtained a fraction that reduces oracin with anticipated preferential

formation of (+)-DHO about 80%.

It is clear that the significantly purified fraction contains a new microsomal carbonyl

reductase that participates in biotransformation of oracin differing from 11β-HSD1.

Therefore it is probable that the enzyme will participate in metabolism of similar drugs

(e.g. doxorubicin, daunorubicin) and it is necessary to identify it.
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ÚVOD

Enzymy hrají klíčovou roli v biotransformaci mnohých eobiotik i xenobiotik. Pro

pochopení metabolických pochodů je tedy nezbytné takové enzymy identifikovat.

I v současné době je obrovské množství proteinů stále pouze vytipováno na základě

sekvence DNA. I protein, který se zdánlivě zdá jako metabolicky nevýznamný, může

být zdrojem fascinujících informací o fungování lidského organismu. Zároveň nám

může poskytnout i náhled do samotné lidské evoluce.

Tato práce navazuje na výzkum Katedry biochemických věd v objevení nové

membránově vázané karbonylreduktasy, která by se účastnila metabolismu xenobiotik.

V této diplomové práci bylo ovšem použito jiné purifikační schéma než v předchozím

výzkumu.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. PURIFIKACE PROTEIN Ů

Purifikaci proteinů lze popsat jako sérii procesů, které směřují k oddělení jednoho

typu proteinu ze směsi makromolekul, jako jsou jiné proteiny, nukleové kyseliny,

polysacharidy, lipidy a jiné. Počátečním materiálem při separaci je obvykle biologická

tkáň nebo mikrobiální kultura. Jde o nedílnou součást charakterizace funkce, struktury

a biologické aktivity dané bílkoviny. Hlavní snahou je dosáhnout žádané čistoty

polypeptidu při přijatelné efektivitě a rychlosti separace a dostačujícímu výtěžku

purifikace při zachování biologické aktivity a chemické integrity.

Jednotlivé proteiny mohou být odseparovány ze směsi stovek proteinů, jelikož se

jednotlivé skupiny významně liší ve svých fyzikálních a chemických vlastnostech. Tyto

vlastnosti jsou výsledkem rozdílného seskupení aminokyselin v polypeptidových

řetězcích. Zbytky těchto aminokyselin mohou být kladně či záporně nabité, hydrofilní

nebo hydrofobní. Polypeptidy mají dále přesně danou sekundární, terciární a kvartérní

strukturu, čímž protein získává unikátní velikost, tvar, náboj, rozpustnost, afinitu

k určitému ligandu atd. Znalost odlišnosti v některé z těchto vlastností umožňuje

navržení vhodného postupu purifikace hledaného proteinu (Internet 1, Internet 2,

Burgess 2008).

1.1. Purifika ční strategie

Před započetím purifikace je nutné si stanovit podmínky a možnosti experimentu.

Jaký bude použit výchozí materiál a jak jej uchovat? Jak čistý musí být produkt? Pro

jaký účel je protein purifikován? To jsou jen některé z otázek, na které je třeba

odpovědět před zahájením práce (Internet 1).

Výběr vhodné výchozí suroviny je základním úkolem před začátkem purifikace.

Mnoho potenciálních prací je neproveditelných z důvodu nedostupnosti potřebného

materiálu. Vhodný výchozí materiál by měl být dostupný v potřebném množství, v čase

potřeby a uskladnitelný zmrazením po delší dobu.

Základním cílem purifikace je zisk co největšího množství čistého aktivního proteinu

při minimálním počtu purifikačních kroků. Většina purifikačních procesů ale obsahuje
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více než jeden krok. Každý takový krok působí ztrátu produktu. Při čtyřech krocích, kde

každý krok má výtěžnost 80 %, bude celkové množství získaného proteinu redukováno

na 41 % z původního množství. Je tedy snaha používat metody s co největší výnosností.

Zmenšením počtu kroků se zkrátí celková doba purifikace, sníží se ztráta proteinu

v jednotlivých krocích, zmenší se pravděpodobnost ztráty biologické aktivity a sníží se

celkové náklady purifikace (Burgess 2008, Scopes 1994).

1.1.1. Třífázová purifikační strategie

Třífázová purifikační strategie je jedním z nejpoužívanějších postupů při separaci

proteinů. Je používána při malých laboratorních purifikacích i při velkoprodukci

biomolekul ve farmaceutickém průmyslu. Používá základní schéma, které se skládá

z přípravy základního materiálu, předčištění, následného čištění a dočištění (obr. 1).

Během předčištění je snaha izolovat, koncentrovat a stabilizovat konečný produkt.

Ve fázi následného čištění dochází k odstranění většiny nečistot, jako jsou nežádoucí

proteiny, nukleové kyseliny, lipidy.

Při dočištění je snaha o zisk co možná nejčistšího produktu (Internet 1, Internet 4).

Obr. 1: Schéma třífázové purifikační strategie.

1.2. Purifikace membránových proteinů

Mnohé proteiny a enzymy se přirozeně nevyskytují ve vodné fázi uvnitř ani vně

buněk. V těle eukaryotických buněk je mnoho organel, které mají vlastní membránu, ke
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které jsou asociovány proteiny. Jsou to mitochondrie, buněčné jádro, endoplazmatické

retikulum, Golgiho aparát, lysozomy a vakuoly.

Membránové proteiny se v biologických membránách obvykle vyskytují v malém

množství. Jen velmi vzácně je hlavní peptidovou složkou membrány jedna skupina

proteinů. Mnohé proteiny tudíž nemohou být izolovány z přirozených zdrojů

v dostatečném množství. Je tedy snaha o jejich vytvoření pomocí klonovacích technik

(Scopes 1994, Seddon et al. 2004).

1.2.1. Klasifikace membránových proteinů


[…]


z nich byl metyrapon, modelový substrát pro 11β-HSD1. Druhou látkou pro stanovení

dehydrogenasové aktivity byl kortison, tedy přirozený substrát daného enzymu. Díky

použitým substrátům s vysokou afinitou k 11β-HSD1 byly získány vysoké hodnoty

specifické aktivity a bylo dosaženo 376 násobného přečištění (Maser et al. 2002).

Oracin je naproti tomu substrátem velmi nespecifickým. Mimo mikrosomů byl jeho

metabolismus popsán i u cytosolických enzymů z nadrodiny AKR. Jmenovitě se jedná

o AKR1C1-C4 (Wsól et al. 2007, Novotna et al. 2008) a AKR1B10

(Martin et al. 2006). I v samotných mikrosomech je velmi pravděpodobné, že oracin

není substrátem pouze pro 11β-HSD1, jak naznačuje již zmíněná hypotéza dle

Wsóla et al. (2004). Z těchto důvodů byla ve výchozím materiálu naměřena vyšší
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specifická aktivita a ve výsledku nebylo dosaženo tak velkého přečištění, jako tomu

bylo v případě 11β-HSD1 (viz tab. 16).

Je pravděpodobné, že další mikrosomální enzym z nadrodiny SDR byl částečně

purifikován Škarydovou et al. (2009). Purifikace tohoto enzymu probíhala za stejných

podmínek jako v této diplomové práci. Předmětem zájmu ovšem nebyla frakce Q2 po

Q-sepharose, ale stala se jí frakce Q11. Po separaci na Phenyl-sepharose byla získána

frakce s 86% převahou tvorby (+)-DHO enantiomeru a specifickou aktivitou rovnající

se 633 nmol/mg/30 min. Frakce A11, získaná v této práci po separaci gelovou

permeační chromatografií, vykazovala obdobnou stereospecifitu jako frakce po

Phenyl-sepharose v případě Škarydové et al. (2009). V důsledku vyššího obsahu

bílkoviny ve frakci ale byla stanovena nižší specifická aktivita, 290 nmol/mg/30 min.

Jelikož byla předmětem této práce flow-through frakce Q2 s odlišným bílkovinným

spektrem, než jaké bylo ve frakci Q11, je vysoce nepravděpodobné, že by se mohlo

jednat o stejnou karbonylreduktasu z nadrodiny SDR, která byla purifikována

Škarydovou et al. (2009).

Proteiny, obsažené v purifikované frakci A11 po gelové permeační chromatografii, je

nyní nutné identifikovat. Je zřejmé, že tato frakce má redukční aktivitu vůči oracinu,

musí tedy obsahovat nějakou mikrosomální karbonylreduktasu, ale s největší

pravděpodobností bude obsahovat ještě další, zřejmě strukturní proteiny. Obsažené

proteiny je možné identifikovat pomocí metody hmotnostní spektrometrie. Celý tento

proces je ovšem předmětem dalšího a důkladného testování. Dá se očekávat, že pro

účely identifikace enzymu není koncentrace proteinu kolem 2 ug/ml ve frakci

dostatečná a bude třeba začít purifikaci z většího množství lidských jaterních

mikrosomů.
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F. ZÁVĚR

V průběhu této práce bylo zavedeno nové purifikační schéma. K frakci Q2 byly

úspěšně přidány další dva purifikační kroky. Po hydrofobně interakční chromatografii

byla použita ještě gelová permeační chromatografie. Došlo tak k odseparování úzkého

spektra bílkovin z výchozího materiálu a bylo dosaženo 76 násobného přečištění

vzorku. Byla tak získána frakce s redukční aktivitou vůči oracinu a žádanou

stereospecifitou tvorby DHO enantiomerů. V této frakci (A11) výrazně převládala

tvorba (+)-DHO enantiomeru, čímž došlo k potvrzení hypotézy podle

Wsóla et al. (2004), viz obr. 28. Je tedy zřejmé, že se v této frakci nachází mikrosomální

enzym odlišný od 11β-HSD1 s aktivitou vůči oracinu. Je tudíž vysoce pravděpodobné,

že by se mohl podílet i na metabolismu jiných léčiv a je nutné jej identifikovat.
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G. SEZNAM ZKRATEK

11β-HSD 11β-hydroxysteroiddehydrogenasy

17β-HSD 17β-hydroxysteroiddehydrogenasy

AC afinitní chromatografie

ADH alkoholdehydrogenasy

AKR aldo-ketoreduktasy

APS persíran amonný

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

CBBG Coomassie Brilliant Blue G-250

CBR1 karbonylreduktasa 1

CMC kritická micelární koncentrace

CYP 450 cytochrom P450

DD dihydrodioldehydrogenasy

DHO dihydrooracin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

GPC gelová permeační chromatografie

HIC hydrofobní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEX iontově výměnná chromatografie

MDR dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým

řetězcem

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NNK 4-methylnitrosamino-1-(3-pyridyl)-1-butanon

PGD2 prostaglandin D2

PGE2 prostaglandin E2

PGF2α prostaglandin F2α

PGH2 prostaglandin H2

QR chinonreduktasy

RDH retinoldehydrogenasy
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RNA ribonukleová kyselina

RNH dihydronikotionamidribosa

RPC chromatografie na reverzní fázi

SDR dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová gelová elektroforéza

TEMED N,N,N',N'- tetramethylethylendiamin
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