Posudek diplomové práce studenta Rudolfa Andrýse

Tématem diplomové práce bylo optimalizovat dílčí separační kroky a

optimalizovat postup purifikace lidské membránově vázané mikrosomální

karbonylreduktasy. Práce je součástí projektu zabývajícího se izolací a strukturní

charakterizací jaterního enzymu s karbonylreduktasovou aktivitou. Na základě již

publikovaných výsledků o rozdílném poměru enantiomerů redukovaného oracinu

se pravděpodobně jedná o nový jaterní enzym s karbonylreduktasovou aktivitou.

Student v teoretické části diplomové práce přehledně popisuje separační

metody, které se pro izolaci proteinů ze směsi proteinů, tkáňového homogenátu

nebo buněčného lyzátu používají. Student čerpal informace převážně ze

zahraniční literatury. Škoda, že se zde diplomant zaměřil pouze na popis principu

metod s odkazy na komerční webové stránky nebo encyklopedie a do přehledu

nezahrnul i odborné vědecké články, kde autoři popisují s jakým úspěchem či

neúspěchem použili tyto metody pro izolaci membránově vázaných enzymů.

V takové formě by kompilační část diplomové práce byla velice zajímavá pro

všechny, kdo se touto problematikou zabývají. Kapitola 2 obsahuje přehledně

zpracované a edukativní formou podané recentní informace o

karbonylreduktasach účastnících se metabolismu xenobiotik.

V rámci experimentální části se student zaměřil na dílčí kroky separace

cílového proteinu s monitorováním obsahu celkového proteinu a

karbonyldreduktasové aktivity všech získaných frakcí včetně vyhodnocení

poměru enantiomerů vzniklých při redukci oracinu. Vlastní zpracování výsledků

doplněné o diskusi nad dosaženými výsledky je přehledné a vypovídá o zájmu a

odborné erudici diplomanta.

Dovolím si v následující části posudku upozornit na drobné nepřesnosti,

které jsem v práci nalezla. Připojím také dotazy, na které může diplomant během

obhajoby své diplomové práce odpovědět.

U všech obrázků jak v teoretické tak experimentální části postrádám autora,

tedy odkaz, odkud byly tyto obrázky, schémata převzaty. Některé obrázky mají

nízkou kvalitu tisku, někdy je vhodnější hlavně u chemických vzorců obrázek

překreslit (obr. č. 3,4,12,21,22). V textu jsem narazila na drobnosti typu

tripsinogen, ribonucleasa (AJ) na str. 74, zaujalo mne psaní termínu in-vivo, in-

vitro. U gelů SDS-PAGE postrádám informaci o hustotě gelu nebo zda se jedná o

gradientový gel. U grafu na str. 41 by mne zajímalo, z kolika opakování se

vypočítávala hodnota Km a Vmax. U chromatogramů postrádám některé

informace jako např. typ a velikost kolony, objem nanášeného vzorku, rychlost

mobilní fáze, typ detekce (tzv. princip samonosnosti obrázků). V přehledu

literatury jsou nejednotně uváděny časopisy, některé zkratkou, některé celým

názvem. Jedná se o opravdu drobné připomínky, které však mohou studentovi

v budoucnosti pomoci při dalším psaní vědeckých textů, proto jsem si dovolila

všechny v posudku uvést.

Otázky pro diplomanta v rámci diskuze:

1) Stačí pro úplné potlačení proteázové aktivity přidat před solubilizací

EDTA (str. 14)? Jsou i jiná řešení, jaká?

2) Proč je metoda gelové permeační chromatografie vhodná pouze pro látky

větší jak 500 Da (str. 15)? Kde všude se tato metoda uplatňuje?

3) Diplomant v textu zmiňuje více metod, jak kvantifikovat množství

proteinu ve vyšetřovaném vzorku (kap. 1.4.). Jsou všechny tyto metody

vhodné i pro kvantifikaci peptidů a proč? Co je příčinou vysokého signálu

absorbance u vzorků (A 0,6) s nulovou koncentrací BSA stanoveného

metodou dle Bradforda (str. 58,59)?

Závěrem chci ocenit pečlivé vypracování diplomové práce s přehlednou

prezentací výsledků. Velice kvalitní práce působí uceleným dojmem, student

splnil všechny zadané úkoly a práci hodnotím známkou

výborně.

V Pardubicích 20. 5. 2011 Doc. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.